C) Criteria adhibenda a Iudice.

Cum non semper periti et medici plene cognoscant qualis iudicij discretio

SACRA ROMANA ROTA C. SABATTANI

requiratur in teste qualificato, diagnosis medica vallanda est per directum examen iudicis circa modum agendi illius, de cuius morbo psychico agitur, a testibus fide dignis in iudicio relatum.

Quod utiliter praesertim fit, quando vita subiecti, gravibus evidentibusque defectibus scatens, per tales depositiones, veluti per imaginem luce expressam, loculenter Tribunali apparet. Huiusmodi defectus, cum agatur de modo agendi parochi in suo ministerio, rectius percipiuntur a Iudice.

Indagari, ideo, debet utrum huiusmodi parochus vel sacerdos habitualiter, tempore praestitae assistentiae, Missam celebraverit vel minus, Divinum officium recitaverit, sacramenta administraverit, conciones ad fideles habuerit; utrum omissiones fuerint morbo physico vel psychico tribuendae.

Si fuerit parochus, investigari debet utrum regimen paroeciae in illo consisteret, an ab alio exerceretur (vicario adiutore vel cooperatore, parocho viciniori, etc.). Plurimum valet scire, utrum facultates necessariae tributae fuerint vicario ab ipso parocho, an directe ab Ordinario, facta abstractione a parocho; et item utrum vicarius referret parocho an directe Ordinario vel vicario foraneo de rebus paroeciae ad recipienda mandata et consilia.

Si alterum ex duobus semper, vel fere semper, relevare contingat, evidens erit quod parochus ille iam habebatur uti incapax ad sua munia exercenda.

b) In facto

11. PAROCHUS, TEMPORE QUO NUPTIIS ADSTITIT, IAM AB ANNIS MUNIA PAROECIALIA NULLO MODO EXERCEBAT NEQUE MODERABATUR, NEC MISSAM CELEBRABAT: IDQUE NON OB IMPEDIMENTUM CORPORIS, SED OB MENTEM TORPIDAM.

(Omissis)

12. IDEM PAROCHUS MENTE ITA CONFUSA ERAT, UT ALIUM PRO ALIO VOCARET, ADIUNCTA TEMPORIS NON PERCIPERET, LECTURAEE NON VALERET INCUMBERE, CONSILIA ABNORMIA IMPERTIRET.

(Omissis)

13. ASSISTENTIA AB EO PRAESTITA NUPTIIS PARTIUM ITA FUIT DEFICIENS ET MANCA, UT ADSTANTES OMNES ADMIRATI FUERINT: CONSENSUM VIRI PAROCHUS EXPLICITE NON REQUISIVIT.

(Omissis)

14. IMMEDIATE ANTE ET POST NUPTIAS PAROCHUS VISUS EST NON PERCIPERE ADIUNCTA PERSONARUM, SED NEC PERSONAS IPSAS CONIUGUM ET ACTUM REDIGENDUM.

(Omissis)

15. IUXTA PERITOS PAROCHUS, TEMPORE QUO MATRIMONIO ADSTITIT, AFFECTUS ERAT GRAVI DEMENTIA SENILI, ITA UT INCAPAX ESSET EXERCENDI MUNUS TESTIS QUALIFICATI.

(Omissis)

16. IDEO PAROCHUS HABENDUS EST UTI INCAPAX CERTIFICATIONIS IURIDICAE RELATE AD NUPTIAS PARTIUM IN CAUSA, AC PROINDE UTI TESTIS QUALIFICATUS INHABILIS.

(Omissis)

Quapropter *matrimonium* partium in causa *declarari debet nullum ob incapacitatem testis qualificati.*

B) QUOAD DEFECTUM FORMAE OB OMISSIONEM
ESSENTIALIS PARTIS RITUS.

a) In iure

17. DE REQUISITIONE, RECEPIONE ET MANIFESTATIONE CONSENSUS MATRIMONIALIS.

a) Can. 1095, § 1, habet: «Parochus et loci Ordinarius valide matrimonio assistunt: ...3.º Dummodo neque vi neque metus gravi constricti requirant excipiantque contrahentium consensum».

Requisitio et receptio consensus respiciunt testem qualificatum, et consti-tuunt *duos actus copulative necessarios* ad validitatem matrimonii, *a sacerdo-te ponendos.*

Imponitur a lege, ad valorem, duplex actus moraliter coniunctus, sed non imponitur forma eorundem actuum. Proinde requisitio et receptio consensus, si quidem expresse, sed tantum implicite ponantur, nequeunt iuridice insufficientes haberi. Receptio consensus est semper actus implicitus, quia nec in Rituale Romano (Tit. VIII, cap. 2, Ed. 1957) invenitur aliqua formula ad declarandam talem receptionem. Receptio implicita continetur in eo quod testis qualificatus, «mutuo contrahentium consensu intellecto», procedit ad ulteriora, et pronuntiat formulam: «Ego coniungo vos...».

Quoad requisitionem, substantia huius actus necessarii in eo est quod sacerdos assistens debet active se gerere et consensum nupturientium aliquo modo externo provocare. Talis provocatio imprimis inest in formali interrogatione, sed viget quoque in quibuscumque manifestationibus positivae exquisitioni consensus aequivalentibus.

SACRA ROMANA ROTA C. SABATTANI

b) *Manifestatio consensus* respicit contrahentes. Canone 1088, § 2, habet:

«Sponsi matrimonialem consensum exprimant verbis; nec aequipollentia signa adhibere ipsis licet, si loqui possint».

Haec tamen manifestatio *verbalis* non requiritur nisi ad liceitatem (cfr. Gasparri, o.c., n. 865, vol. II, p. 67; Cappello, o.c., n. 617, b, p. 552).

Requiritur ad validitatem *aliquid signum sensibile*, consensum manifestans. Difficulter regula generalis tradi potest de signis sufficienter consensum exprimentia: inclinatio capitis ad requisitionem consensus, ultronea porrectio manus ut altera pars anulum immittat, ultronea praesentatio dexteræ et iunctio cum dextera manu alterius partis ante parochum, accessio ad sacramentum post ritum et traditio nominum ad hoc ut parochus possit referre contrahentes et testes praesentes in libro matrimoniorum. Haec sunt totidem signa externa, quae sufficienter videntur consensum exprimere.

b) In facto

18. QUAMVIS VIR VERBA CONSENSUS NON PRONUNTIAPERIT, UTPOTE NON EXPLICITE REQUISITUS, TAMEN IDENTIDEM SUFFICIENTER EXPRESSIT CONSENSUM PER GESTUS ET SIGNA.

(Omissis)

Ideo matrimonium nequit nullum declarari ob omissionem essentialis partis ritus.

C) QUOAD EXCLUSIONEM BONI SACRAMENTI EX PARTE MULIERIS

a) In iure

19. IURIS PRINCPIA QUOAD EXCLUSIONEM BONI SACRAMENTI.

Quamvis circa hoc bonum matrimonii non detur distinctio inter ius et exercitium iuris, tamen, ut nullitas coniugii declarari possit, requiritur probatio actus positivi voluntatis, consensum vere limitans et circumscribens per exclusionem indissoluibilitatis.

Haud sufficient, ideo, dicteria vel laudationes divortii in genere, quia haec voluntatem specificam illas nuptias contrahendi directe non afficiunt. Neque valet adducere diffusos amores, cui coniux postea favit, neque divortium dein expetitum, quia haec tribui possunt posterioribus eventibus, et non necessario praevio et determinato proposito, consensum penetranti.

Causa quoque assertae exclusionis debet considerari, eo quod inserviat ad eruendam vim exclusionis ipsius.

b) In facto

20. UXOR CONVENTA SIMULATIONEM PENITUS NEGAT. ET TESTES NIHIL DE TALI EXCLUSIONE REFERRE VALENT: IMO MULIERI TRIBUUNT INTENTIONES RECTAS HAC DE RE.

(Omissis)

21. IPSE ACTOR TANDEM ADMITTIT DICTA SPONSAE CIRCA DIVORTIUM NON FUISSE NISI PLACITA GENERICA, CONTRAHENDAS NUPTIAS NON RESPICIENTIA.

(Omissis)

Quapropter matrimonium declarari nequit nullum ob exclusionem boni sacramenti ex parte mulieris.

22. Quibus omnibus tum quoad ius tum quoad factum rite perpensis et consideratis, Nos infrascripti Iudices, pro Tribunalis sedentes ac solum Deum prae oculis habentes, edicimus, declaramus et definitive sententiam, ad propositum dubium respondentes: «Affirmative», seu «Constare de nullitate matrimonii, in casu, tantummodo ex capite defectus formae, ob incapacitatem testis qualificati».

Atque ita sententiam, mandantes locorum Ordinariis et ministris Tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni committant hanc nostram definitivam sententiam ad normam SS. Canonum et adversus reluctantibus procedant, iis adhibitis exsecutivis mediis quae opportuniora et efficaciora pro rerum adiunctis extitura sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 19 februarii a. 1965.